

## Autoriaus žodis

Paranormaliais reiškiniiais susidomėjau dar būdamas vaikas, kai maždaug 1990 metais „Vakaro žinių“ priede, skirtame paranormaliems reiškiniams, ar „Kauno dienoje“ perskaičiau trumpą žinutę apie tai, kad Voroneže, Rusijoje, miesto centre nusileido skraidančioji lėkštė, o iš jos išlipo keli ateiviai, kažką pakapstė ir išskrido. Mano vaikiškam protui tai buvo panašu į nuostabų nuotykį, tad kaip pašėlęs puoliau pirkti visą įmanomą literatūrą apie paranormalius reiškinius, ją skaityti, lankytis Sauliaus Kanišausko paskaitose ir kitokiais būdais gilintis į viską, kas nors kiek siejosi su paranormalių reiškinių pasauliu. Taip atsirado du pomėgiai, lydintys mane visą gyvenimą: paranormalūs reiškiniai ir fantastika. Abu jie susiję, tad vienas kitą iš dalies papildė. Fantastika leidžia pažvelgti plačiau į įvairius reiškinius, o domėjimasis paranormalių reiškinių fenomenologija ir visokiais su kosmosu

susijusiais dalykėliais – suprasti bent jau nedidelę dalį pasaulėkūros dėsnių bei principų.

Vaikystėje su geriausiu draugu Hariu (deja, mirusiu po poros mūsų draugystės metų) domėjomės viskuo, kas mistiška, buvo visiškai nesvarbu, kas tai yra: spiritizmo (dabar sakytume čanelingo) praktikos, kurių metu bandėme bendrauti su ateiviais iš kitų planetų, ar vaiduoklių paieškos kapinėse ir senoje klebonijoje greta mokyklos. Ši sritis buvo mus visiškai užvaldžiusi. Nors buvome septintokai, mokykloje garsėjome tuo, kad klasėje rengiame spiritizmo seansus, per pertraukas bėgijame į kapines ir be perstojo kalbame apie visokius mistiškus dalykus. Mūsų susidomėjimas paranormaliais reiškiniais buvo toks aktyvus, kad fizikos mokytoja Žvirblienė mus pakvietė penktokams, kurių auklėtoja ji buvo, paskaityti paskaitą apie ateivius iš kosmoso. Buvo smagūs laikai, bet tas smagumas niekur nedingo ir suaugus.

Man bręstant brendo ir mano tikėjimas paranormaliais reiškiniais. Kol buvau vaikas, vienareikšmiškai tikėjau viskuo, kas atrodė paranormalu, skaičiau ta tema viską, kas tik pakliūdavo po ranka. Ne per seniausiais iš paauglystės atsiminiau vieną pokalbį su mama. Kadangi aš piktybiškai nesimokiau to, ką reikėjo mokytis mokykloje, mama supykusi tada paklausė: „Ką tu veiksi gyvenime, kad taip nesimokai?“ Aš atsakiau, kad skaitysiu paskaitas apie ateivius. Taip, galiu drąsiai teigti, kad ši mano jaunystės svajonė išsipildė ir jas iš tiesų gana dažnai skaitau.

Pradėjęs studijuoti universitete, gavau gerą progą lavinti kritinį mąstymą, pradėjau vis labiau domėtis psichologiniais reiškiniais ir paranormalių reiškinų fenomenologija bei kritika. Žinoma, aš neatmetu galimybės, kad paranormalūs reiškiniai iš tiesų egzistuoja, galų gale, pasaulį per mažai pažįstame, kad darytume tą pačią klaidą, kurią XIX a. padarė JAV patentų biuro vadovas Čarlis H. Duelas (Charles H. Duell), teigdamas, kad viskas, kas įmanoma, jau yra išrasta. Tiesiog manau, kad tai, ką mes paprastai laikome paranormaliais reiškiniais, dažniausiai tėra racionaliai paaiškinami dalykai, kurių nemenka dalis, deja, yra sąmoningos ar nesąmoningos mistifikacijos. Žinoma, yra reiškinų, kurių mokslas negeba paaiškinti, bet ar jie išties dėl to tampa paranormalūs? Gal čia derėtų laikytis dar šv. Augustino išsakytos minties, kad stebuklas yra ne tai, kas pažeidžia gamtos dėsnius, o tai, kas pažeidžia mums pažįstamos gamtos dėsnius. Gal kai kurie ir nusivils, bet, kaip mano patirtis ir studijos rodo, didžioji dalis to, ką žmonės laiko paranormaliais reiškiniais, vyksta galvoje arba jie tokiais laikomi dėl prasto pasaulio ir jo dėsnių pažinimo. Apžvelgdamas pasaulyje vykstančius mistiškus reiškinis, stengiuosi pasižiūrėti kiek kitu kampu, nei įprasta tokio pobūdžio literatūroje. Įspėjimas: knyga nėra skirta sumenkinti paranormaliems reiškiniams, žmonių patirtims ar įrodyti, kad tokie dalykai išvis neegzistuoja, tai veikia bandymas pažadinti kiekviename tūnantį kritinio mąstymo gigantą ir noras atskleisti paslapties šydą, dengiantį mūsų pasaulėvokos

labirintus, sąmoningai ar nesąmoningai bandant mistifikuoti tai, ką per mažai pažįstame.

Nuoširdžiai noriu padėkoti anomalija.lt ir technologijos.lt komandoms už tai, kad publikavo mano straipsnius, kuriuos, pataisytus ir patikslintus (juk visi su laiku tobulėjame ir įgyjame naujų žinių), sudėjau į šią knygą. Po kiekvienu tekstu rasite nuorodą, kurioje interneto svetainėje jis buvo publikuotas, tad tai yra maža padėka šių ir kitų svetainių komandoms, kad padėjo man augti kaip paranormalių reiškinų tyrėjui ir rašytojui. Nenustebkite, kad nedidelė dalis tekstų yra orientuoti į krikščionišką auditoriją, tiesiog toks jau mano išsilavinimas. Dalis teksto bus pažintinis, nes esu įsitikinęs, kad, norint tinkamai įsigilinti į kurią nors sritį, neužtenka skaityti tik vieno pobūdžio medžiagą, reikia plėsti dominančios temos išmanyimą skaitant ir kritinę, ir apologetinę literatūrą.

Taip pat dėkoju Ūlai už įkvėpimą rašyti.

*Gabrielius E. Klimenka*